Inter hæc colloquia *Abatissa* locum mihi dedit sui conveniendi. Cum urgerem ut diem præscriberet, permisit mihi delectum, verùm adjecta conditione ut *Pylades*⁷ adesset, quem habebitis *Aureliæ* intra octo dies. Ita, cum certius transigi non posset, detulimus arbitrium *Pyladi*. Vos nunc, ut videbitur commodum, eò agite, quoniam vobis hic usui esse non possum.

De rebus meis sic habe, mihi adhuc non esse statum hospitium⁸, cum tamen et multa ad manum essent, si voluissem conducere, et ab amicis deferrentur, si voluissem uti eorum beneficio. *Coiffartii nostri pater*⁹ eo mihi vultu domum suam obtulit, ut diceres nihil magis appetere quàm me adjungi filio. *Coiffartius* etiam ipse mul-

⁵ Les détails que donne *Calvin* sur son arrivée à *Paris* et sur sa visite au couvent semblent indiquer qu'il avait reçu récemment, à *Orléans*, les instructions de la famille *Daniel*. (Voy. le N° 338, renvoi de note 7.)

⁶ Nous ne savons duquel des frères de *Daniel* il est ici question.

⁷ Il est possible que *Pylades* soit un nom de famille. Un savant français nommé *Petrus Pylades* fut précepteur des enfants de *Renée de France*. (Voy. sa lettre à *Dampierre*, datée « Ferrariæ, 6 Id. Novemb. 1545. » *Bibl. de Berne*, vol. E. 450, ep^a 80^a.)

⁸ Ce passage ne nous permet pas de croire, avec *Pierre Daniel*, que la présente lettre ait été écrite en 1529. A cette époque, en effet, *Calvin* ne pouvait guères songer à quitter brusquement ses études de droit, pour se fixer à *Paris*, puisque son père vivait encore (V. le N° 310, n. 2, et le N° 338, n. 6). D'ailleurs, s'il avait eu l'intention d'y passer seulement les vacances d'été (du commencement de juillet à la fin de septembre), il n'aurait pas eu de motifs pour être si difficile sur le choix d'un logement (V. le renvoi de n. 10).

⁹ Bèze mentionne dans son *Histoire ecclésiastique*, I, 235, un bailli de *St.-Agnan* qui portait le nom de *Coiffart*.

tis precibus, iisque non frigidis, sæpe institit ut me haberet contubernalem. Nihil unquam magis obviis ulnis amplexus sum quam hanc amici voluntatem, cujus consuetudo quantum placeat et proficiat, testis esse potes. Et statim manum dedissem, nisi animus esset *hoc anno Danesio*¹⁰ *operam dare*, cujus schola a *Coiffartii* domo longo intervallo dissita est.

Salutant te omnes amici qui hic sunt, præsertim *Coiffartius* et *Viermæus*¹¹, cum quo equum ascendo. Saluta *matrem*, *uxorem*, *sororem Franciscam*. Vale. Literas inchoatas ad *Canonicum*¹², quas (*sic*) statim à reditu absolvam, et si quid est in mora dispendii sarciam. Parisiis. 5 Calend. Julias (1531¹³).